

歳出

予 算 額	支出済額及び支出率(対予算)
議 会 費 1億5,953万円	50.7% 8,096万円
総 務 費 21億2,171万円	28.9% 6億1,289万円
民 生 費 39億4,690万円	36.2% 14億2,702万円
衛 生 費 10億6,526万円	33.5% 3億5,721万円
労 働 費 1億491万円	99.9% 1億484万円
農林水産業費 7億5,370万円	35.3% 2億6,641万円
商 工 費 8億4,100万円	37.8% 3億1,780万円
土 木 費 14億2,503万円	19.9% 2億8,369万円
消 防 費 3億2,066万円	44.6% 1億4,292万円
教 育 費 11億3,381万円	40.9% 4億6,378万円
災 害 復 旧 費 23億8,807万円	0.2% 563万円
公 債 費 13億2,154万円	47.1% 6億2,295万円
予 備 費 4,429万円	0.0% 0万円
合 計 156億2,641万円	30.0% 46億8,610万円

(注) 予算額、収入済額、支出済額には、繰越明許費および事故繰越を含みます

歳入

予 算 額	収入済額及び収入率(対予算)
市 税 26億8,106万円	60.4% 16億1,850万円
地 方 譲 与 税 1億6,620万円	28.8% 4,782万円
利 子 割 交 付 金 250万円	21.8% 55万円
配 当 割 交 付 金 1,250万円	51.8% 647万円
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 1,000万円	0.0% 0万円
地 方 消 費 税 交 付 金 3,700万円	72.7% 2,691万円
自 動 車 取 得 税 交 付 金 5億1,600万円	54.9% 2億8,323万円
環 境 性 能 割 交 付 金 1,800万円	27.1% 489万円
地 方 特 例 交 付 金 1,513万円	84.3% 1,276万円
地 方 交 付 税 42億2,340万円	64.0% 27億257万円
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 245万円	48.8% 120万円
分 担 金 及 び 負 担 金 1,600万円	30.3% 485万円
使 用 料 及 び 手 数 料 1億2,633万円	52.1% 6,583万円
国 庫 支 出 金 26億2,532万円	7.6% 1億9,868万円
県 支 出 金 25億6,758万円	7.0% 1億8,089万円
財 産 収 入 9,150万円	72.0% 6,587万円
寄 附 金 1億749万円	20.9% 2,242万円
繰 入 金 2億7,131万円	0% 0万円
繰 越 金 4億1,218万円	111.7% 4億6,057万円
諸 収 入 5億3,346万円	4.1% 2,167万円
市 債 11億9,100万円	0.0% 0万円
合 計 156億2,641万円	36.6% 57億2,568万円

一般会計予算の執行状況(9月30日現在)

市では、年2回、市の財政状況を公表しています。
今回は、令和4年度予算の上半期(4月1日～9月30日)における予算執行状況や市税の収入状況などをお知らせします。

令和4年度 上半期の状況 (一般会計・特別会計)

図財政課(市役所3階) ☎88-8120



特別会計予算の執行状況

会 計 名	予 算 額	収入済額	支出済額
育 英 資 金	4,468万円	1,603万円	1,508万円
下 水 道 事 業	11億3,540万円	1億7,961万円	3億6,767万円
国 民 健 康 保 険	24億6,737万円	9億9,087万円	9億9,580万円
後 期 高 齢 者 医 療	3億8,912万円	1億3,484万円	9,744万円
介護 保 険 事 業 勘 定	28億82万円	11億5,514万円	11億6,416万円
保 険 サービス事業勘定	950万円	365万円	246万円
農 業 集 落 排 水 事 業	1億8,174万円	1,803万円	7,471万円
市 有 林 造 成 事 業	6,118万円	76万円	1,799万円
特 別 会 計 合 計	70億8,981万円	24億9,893万円	27億3,531万円

市税の収入状況

市 民 税	11億2,160万円 4億9,900万円
固 定 資 産 税	11億6,945万円 8億6,336万円
軽 自 動 車 税	8,580万円 8,357万円
市 た ば こ 税	1億5,244万円 6,578万円
入 湯 税	2,008万円 1,068万円
都 市 計 画 税	1億3,169万円 9,611万円

予 算 額 合計 26億8,106万円
収入済額 合計 16億1,850万円

市債状況

会 計 名	現 在 高
一 般 会 計	119億789万円
うち臨時財政対策債除く	73億8,078万円
下 水 道 事 業	48億5,791万円
農 業 集 落 排 水 事 業	11億5,034万円
市 有 林 造 成 事 業	4,090万円
合 計	179億5,704万円

市債の活用について

市債は、市が大型事業を実施するために国などから資金を借り入れる長期債務(借金)です。本来、その年度に使う経費はその年度でまかなうのが原則ですが、公共施設の建設などには、一時的に多額の費用がかかること、将来の世代にわたって利用されることなどから、財源の不足を補い、年度間の財政負担を平準化し、次の世代にも費用を負担してもらうことで世代間の負担を公平にする効果があります。市では、市債の中でもなるべく普通交付税として後年度に国から財源措置される市債の借り入れを行うこととしており、公共事業および公共施設の整備などに充てています。9月末現在の残高は119億789万円(前年同月末比0.9%の減)となっていますが、そのうち61.9%にあたる73億7,648万円が普通交付税として後年度に国から財源措置されます。

目 的 区 分	現在高(一般会計分)
教育債(学校)	15億1,966万円
土木債(道路橋りょう整備・都市計画等)	37億5,277万円
〃(公園等整備)	5,088万円
農林業債(農道・林道等整備)	5億2,823万円
商工債(観光施設等整備)	3億8,045万円
消防債(防災・防火施設等整備)	4億 260万円
衛生債(ごみ処理施設・火葬場等整備)	2億2,574万円
民生債(保育所・児童センター等整備)	8,031万円
その他(臨時財政対策債・災害復旧事業等)	49億6,725万円
合 計	119億 789万円

また、現在高119億789万円のうち借り入れ利率別の内訳は次のようになっています。

利 率	現在高(一般会計分)	割 合
～0.5%以下	100億7,026万円	84.6%
～1.0%以下	13億4,970万円	11.3%
～2.0%以下	4億2,787万円	3.6%
～3.4%以下	6,006万円	0.5%

かつやまのぞみフェスタが開催

■11月23日 勝山市教育会館



男女共同参画社会について考えるつどい「かつやまのぞみフェスタ」が開催され、今年はずえちゃん(YouTuber)らの講演会が行われました。

ご寄附 ありがとうございます

■11月10日 勝山市役所



大雨災害への支援に活用してほしいと、(公社)日本青年会議所北陸信越地区福井ブロック協議会から、5万円のご寄附をいただきました。

宝くじ助成で活動備品を整備



【坂東島区】
アンプレスピーカー、エアコン、テレビ、パソコン、プリンターなど

(一財)自治総合センターが、宝くじの社会貢献広報事業としてコミュニティ助成事業を行っています。この助成を受けて、北郷町坂東島区と荒土町北宮地区が活動備品を整備しました。

おやきまつりで食べ比べ

■11月6日 勝山城博物館



市内11店舗のおやきが勢ぞろいする「勝ち山おやきまつり」が開催され、用意された約2500個のおやきが午前中で完売する盛況ぶりでした。

つなげよう 日本遺産の輪

■11月11日 平泉寺白山神社



日本遺産認定が縁となった交流事業として、平泉寺小学校の児童が一条小学校(福井市)の児童に境内のさまざまな見どころをガイドしました。

図未来創造課(市役所2階) ☎88-1115



【北宮地区】
エアコン、テレビ、パソコン、プロジェクター、椅子、机など

